
�20�3. g. oktobris - novembris SARKAŅU Ziņas   1

Madonas novads

Madonas novada Sarkaņu pagasta pārvaldes izdevums  2013. g. OKTOBRIS-NOVEMBRIS Nr. 5 (54)

Svētku brīži 
26. oktobrī Madonas kultūras namā pēc 

astoņu gadu pārtraukuma notika konkurss 
“Mis un Misters Madona 2013”. Konkurss 
notika šova formā, kurā astoņi konkursa 
dalībnieki divu mēnešu garumā iestudēja 
deju uzvedumu horeogrāfa Rolanda Ra-
dionova vadībā, kā arī trenējās pie im-
provizatoru teātra režisores Ineses Zīles, 
psiholoģes Guntas Dreimanes un citiem 
speciālistiem, lai izveidotu atbilstošu 
skatuves tēlu. Lielākais organizatoriskā 

parādīja savus “es” interesantā veidā. Viņi 
stāstīja, dziedāja un pat „uzlika” uz papīra 
savas personības. Pasākumu padarīja 
krāšņāku tā vadītājs Māris Grigalis, kas 
paspēja pat sadziedāties ar skatītājiem, kā arī 
Aija Andrejeva, kas ar savām melodiskajām 
dziesmām padarīja šo vakaru vēl īpašāku.

Žūrijas komisija aģentūras „Mis Latvi-
ja” direktores Intas Fogeles vadībā lēma, 
ka „Mis Madona 2013” kroni šogad nesīs 
deviņpadsmitgadīgā Malvīne Stučka no 
Sarkaņu pagasta, savukārt par „Misteru 
Madona 2013” atzina laureātes viengad-
nieku Kalvi Zaubi no Ošupes pagasta.

Malvīnei tika arī piešķirtas tiesības 
pārstāvēt Latviju konkursā “Mis Scuba”, kas 
šogad notiks Malaizijā. Līdz ar to Malvīnei 
tiek piešķirti niršanas kursi profesionāļu 
vadībā. Šis konkurss ir saistīts ar jūras 
ekoloģiju, tāpēc fotosesijas konkursa ietva-
ros norisinās arī zem ūdens.

Malvīne pati atzīst, ka uzvaru nebūt nebija 
gaidījusi, un tas ir ļoti liels pārsteigums viņai, 
jo visas meitenes esot bijušas ļoti spēcīgas. 
Kā lielākos ieguvumus meitene atzīst jaunos 
draugus un lielo skatuves pieredzi. Malvīne 
norāda, ka bija patīkami, ka nedēļas nogales 
bija aizņemtas ar mēģinājumiem, netraucējot 
veikt citus pienākumus. Tomēr vislielākais 
izaicinājums Malvīnei bija uz skatuves runāt 
dabiski un būt pašai.

Lai Malvīnei viss izdodas arī turpmāk – 
gan tālajā Malaizijā, gan mācībās, jo studi-
jas Latvijas Universitātē viņai nozīmē ļoti 
daudz. Turam īkšķus!

Saruna ar Malvīni kādā no nākamajiem 
avīzes numuriem.

Valdas K. teksts, 
foto no personīgā arhīva

darba smagums gūlās uz kultūras nodaļas 
vadītāja, pasākuma producenta Jāņa Kļaviņa 
pleciem. Viņš bija pasākuma galvenais orga-
nizators, jauniešiem tētis un mamma vien-
laikus, draugs un skolotājs.

Konkursā piedalījās astoņi jaunieši: četri 
puiši – Artūrs Bricis un Kristaps Ķaune no 
Madonas, Kalvis Zaube no Degumniekiem 
un Didzis Melderis no Bērzaunes un četras 
meitenes – Zane Dombrovska, Una Stradiņa 
un Sintija Toma no Madonas un Malvīne 
Stučka no Sarkaņu pagasta. Jaunieši ar de-
jas palīdzību iejutās gan sportiskās lomās, 
gan vampīru, ugunsdzēsēju, stjuartu un 
pat seriālu varoņu tēlos. Tiesa, neizpalika 
arī priekšnesums apakšveļā un brīnišķīgs 
valsis konkursantu izpildījumā. Jaunieši 
bija izveidojuši savas vizītkartes, kur viņi 

Malvīne un Kalvis konkursa laikā.

“Mis Madona 2013.”

Cienījamie, sarkanieši!
Novembris – mūsu valsts dzimšanas dienas mēnesis. Tie ir svētki, ne tikai 
valstij, bet arī katram no mums, jo kas tad ir valsts? Valsts – tie esam mēs 

visi kopā un no mums pašiem lielā mērā atkarīgs, kādā valstī dzīvosim.
Mūsu darbs veido mūsu valsti. Mūsu tikumi spodrina tās godu. Mēs esam 
Latvija. Tikai visi kopā varam to padarīt skaistāku, varenāku un stiprāku. 

Sveicam visus pagasta ļaudis, tuvāk un tālāk dzīvojošus novadniekus
Latvijas valsts proklamēšanas 95. gadskārtā!

Dievs svētī Latviju!

Sarkaņu pagasta pārvalde



2 20�3. g. oktobris - novembrisSARKAŅU Ziņas 

Pagasta pārvaldes aktualitātes

Estrādē un Biksēres muižas klēts apkārtnē turpmāk 
augs skaistas tūjas, kas jau iejutušās jaunajā vietā un 
priecē ikkatru, kas devušies rudenīgās pastaigās.

Paldies Andai Līcei par dāvinājumu, kas izaudzēts 
viņas dārzā.

Sarkaņu pagasta pārvalde

Cienījamie sarkanieši! 
Tuvojas mūsu valsts 95. gadadie-

na, kas tiks atzīmēta visā Latvijā. 
Mūsu pagastā tā parasti tika atzīmēta 
svētku pasākumā tautas namā „Kal-
nagravas”. Bija doma, ka arī šogad 
tieši svētku laikā varētu notikt pir-
mais pasākums renkonstruētajā ēkā. 
Diemžēl, lai tiktu pie iecerētā jaunā 
aprīkojuma lielajai zālei, jānoiet 
konkrēts ceļš, kas saistās ar dažā-
dām formalitātēm. Palicis pavisam 
nedaudz…, bet precīzu datumu, kad 

Nedaudz citu izskatu rudenīgi pelēkajā laikā ieguvusi 
Biksēres avotiņa apkārtne. Pagaidu sabiedriski algoto 
darbu strādnieks Aigars Kampe ir izgatavojis jaunu at-
kritumu urnu un sētiņas, kas avotiņa apkārtni padarījušas 
vēl skaistākas, lai tiem, kas iecienījuši uzturā lietot tieši šo 
ūdeni, būtu vēl patīkamāk piestāt un pakavēties pie avota.

Ir noslēdzies iepirkums uz 
ūdenssaimniecības attīstības pro-
jektiem Sarkaņu pagastā. Pašlaik 
tiek izvērtēts pretendents, lai 
varētu noslēgt līgumu par darbu 
izpildi.

 Poļvarkas ciemā tiks veikti 
sekojoši darbi: 

– Artēziskās akas rekonstrukcija 
uzstādot iegremdējamo, automātiski 
vadāmo sūkni un izbūvējot akas 
virsbūvi;

– Ūdens sagatavošanas stacijas 

ēka tiks atvērta plašam apmeklētāju 
lokam, pateikt nevar. Vien to, ka tas 
būs šogad, un visi iecerētie gadu-
mijas pasākumi varēs notikt jau 
„Kalnagravās”. Pašlaik  jau tautas 
namā notiek pašdarbības kolektīvu 
mēģinājumi un tas dzīvo ierastu ik-
dienas dzīvi, lai pavisam drīz vērtu 
durvis arī svētkos. 

Novembris ir laiks, kad sarkanbalt-
sarkano karogu turam īpašā godā, 
un  ik mājā Latvijas vārdu piemin 
biežāk   nekā citkārt. Šis ir arī laiks, 
kad stiprināt jau iedibinātās un veidot 

jaunas tradīcijas. Lai vairotu kopības 
sajūtu un lepnumu par savu valsti un 
novadu, mūsu valsts gadadienā ie-
degsim svecītes katrs savā mājā, savā 
sirdī!

Kāds simboliskas gaismas svei-
ciens Latvijai dzimšanas dienā 
iecerēts arī mūsu pagastā – Biksē-
rē pie pagastmājas un Sarkaņos 
pie pamatskolas 18. novembrī 
plkst. 17.00.

Valda Kļaviņa, tautas nama 
„Kalnagravas” direktore

izbūve;
– Ūdensapgādes tīklu rekon-

strukcija un ūdensapgādes tīklu 
paplašināšana;

– Bioloģisko notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu izbūve;

– Kanalizācijas tīklu un kana-
lizācijas sūkņu stacijas izbūve.

Sarkaņu ciemā tiks veikti 
sekojoši darbi: 

– Esošās artēziskās akas rekon-
strukcija; 

– Ūdens attīrīšanas stacijas izbūve;

– Ūdensapgādes tīklu rekonstruk-
cija; 

– Ūdensapgādes tīklu izbūve; 
– Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 

izbūve; 
– Kanalizācijas maģistrālo tīklu 

izbūve; 
– Pašteces kanalizācijas pievadi.

Rolands Vēzis, 
SIA „Sarkaņu komunālais 

uzņēmums” valdes loceklis 

Ūdenssaimniecības attīstība Sarkaņu pagastā



320�3. g. oktobris - novembris SARKAŅU Ziņas 

Ir gandarījums par 
dzīvē paveikto

Daudz baltu dieniņu

Laikā, kad Latvijā vēl valdīja zelta 
rudens skaistu dzīves jubileju pašu 
tuvāko cilvēku lokā svinēja Velta 
Galviņa. Veltas kundzes dzīves un dar-
ba mūža lielākā daļa pavadīta Sarkaņu 
pagastā, un darbs aitkopības nozarē 
ierakstīts zelta burtiem.

Esmu lauku meitene no matu 
galiņiem līdz papēžiem

Viss mans mūžs saistīts ar laukiem, 
lauku vidi, dabu un veicamajiem 
darbiem. Esmu dzimusi Liezērē kā 
vecākais bērns ģimenē. Liezēres 
pusē pagāja bērnības laiks, skolas 
gadi, te iesāktas darba gaitas, satikta 
pirmā mīlestība. Līdz Otrā pasaules 
kara sākumam dzīve kā vairumam 
latviešu ģimeņu ritēja mierīgi, da-
rot katram savus darbus, kopjot savu 
saimniecību. Manai ģimenei piederēja 
jaunsaimniecība. Ierasto dzīves rit-
mu izjauca ievainojums tēvam kara 
pēdējās dienās. Esot bēgļu gaitās, viņš 
devās pēc ģimenes mantām un tika 
sašauts. Par viņa dzīvību un veselību 
cīņa ilga 3 mēnešus. Palīdzība tika 
meklēta pie ārstiem hospitālī Madonā, 
viņš tika aprūpēts mājās, bet…diemžēl 

griba dzīvot bija vājāka par realitāti. 
1944. gadā tēvs no iegūtā ievainoju-
ma nomira. Viegli nebija, bet mums, 
palicējiem, bija jādzīvo tālāk. Mamma 
uzņēmās rūpes par vecmammu, 11 un 
4 gadus vecajām māsiņām, mājas soli, 
bet viss, ko noteica tā laika  likumi, 
jādara man. Katrai ģimenei bija no-
teikta mežu norma, kas jāizstrādā. Tas  
tad gūlās uz maniem pleciem. Biju jau-
na un stipra, bet  tomēr tas bija grūti. 
Tagad, kad ir specializēta tehnika, zāģi, 
tas būtu vienkāršāk, bet toreiz…Viss 
bija roku darbs, bet kaut kā galā tiku. 
Neizsapņots palika sapnis par studijām 
Jelgavas skolotāju institūtā, kur bija 
iesniegti dokumenti, jo sekmes, bei-
dzot pamatskolu, bija labas. Nedaudz 
vēlāk radās iespēja strādāt vietējā 
veikalā, tādējādi nopelnot naudiņu, kas 
ģimenes saimniecībā ļoti noderēja.

Ceļš līdz Sarkaņiem
Strādājot veikalā, sastapu Pēteri, kas 

strādāja par šoferi patērētāju biedrībā. 
Mūsu starpā uzplauka mīlestība un 
sākās kopīgais dzīves ceļš. Piedzi-
ma Teiksma, neilgi pēc tam sākās 
saimniecību apvienošana kolho-

zos. Viss, kas piederēja ģimenei, nu 
piederēja kolhozam. Vīram, mainot 
darbus, mainījās arī mūsu dzīvesvietas 
arvien tuvāk Madonai. Šajā laikā 
piedzima otra meitiņa –  Ilze.

Ģimenes dzīvei nebija lemts 
turpināties pēc labākā scenārija, un 
turpmāk vienai nācās uzņemties 
atbildību par to, kā dzīvot. Likte-
nis atveda mani uz Sprīzdāniem, uz 
dārzniecību. Darbs mani nebaidīja un 
par jebkuru no lauku darbiem man 
saprašana bija. Tajā laikā dārzniecībā 
audzēja ikdienišķas lietas – dārzeņus. 
Strādāju, apvienojot rūpes par ģimeni, 
līdz nāca  man piedāvājums kļūt par 
aitkopi. Krieviņu fermā vecā aitkopēja 
darbu bija atstājusi, vajadzēja jaunu 
vadītāju fermai. Piekritu un tālāko dzīvi 
saistīju ar Krieviņiem, kur nostrādāju 
līdz pat aiziešanai pensijā. 

Darbu centos darīt pēc labākās 
sirdsapziņas. Darbs bija grūts, visu 
darījām pašu spēkiem. Sākumā barības 
gatavošanā un citos darbos palīdzēja 
mamma, vēlāk arī znots. Kaut kā tikām 
galā. Nācās pabūt arī Vissavienības 
aitu cirpšanas kursos, lai nozari pilnībā 
pārzinātu pati un prasmi varētu nodot 
citiem. Šķirnes aitkopība Sarkaņos 
attīstījās.

70. gadu sākumā tika uzcelts jau-
nais aitu fermas komplekss. Darba 
apstākļi kļuva vieglāki, bet veicamā 
vairāk. Atceros laikus, kad fermā bija 
aprūpējamas apmēram 1600 lielākas Kādā no izstādēm. Pirmā no labās Velta Galviņa.



4 20�3. g. oktobris - novembrisSARKAŅU Ziņas 

un mazākas aitas. Lielākajos darbos 
palīgā tika aicināti papildspēki. Tā pie 
cirpšanas palīdzēja Jānis Ozols, Ieva 
Stiprā un vēl citi, visus neatcerēties. 
Zināju, ka uz viņiem varu paļauties, 
ka darbs tiks paveikts pēc labākās 
sirdsapziņas. Atceroties tos laikus, 
atmiņā pazib gan darba sūrums, 
gan gandarījums par to, cik daudz 
cilvēks var paveikt, cik izdarīt savā un 
sabiedrības labā. Neizsakāms prieks 
par panākumiem, kas tika atzīmēti 
gan Latvijas, gan PSRS mērogā, liekot 
izskanēt Sarkaņu vārdam.

Pienākumi ārpus darba
Darba gaitās tiku novērtēta, un tas 

uzlika arī papildu pienākumus. Esmu 
bijusi ciema un rajona deputāte un 18 
gadus arī Latvijas PSR Augstākās Pa-
domes deputāte, kas prasīja ievērojamu 
laiku manā darba mūžā. Tas bija gods 
un arī liela atbildība. Manā pārziņā 
vairāk bija lauksaimniecības, arī 
tirdzniecības lietas. 

Vairākkārt esmu bijusi Maskavā, jo 
šķirnes aitas tika izstādītas Vissavienības 
izstādēs. Darba jautājumus kārtojot, 
apbraukāta liela daļa bijušās Padomju 
Savienības. Esmu ceļojusi gan ar vil-

cienu, gan lidmašīnu, gan kuģi, par 
auto nemaz nerunājot.

Apbalvojumi, ko esmu saņēmusi, 
nopelnīti grūtā darbā, atdodot visu 
sevi. Nekad neaizmirsīšu braucie-
nu uz Maskavu, kur saņēmu Ļeņina 
ordeni. Prieks par apbalvojumiem, 
kas saņemti par sasniegumiem šķir-
nes lopu audzēšanā un jaunatnes 
profesionālajā sagatavošanā. Bija arī 
citi pagodinājumi, bet viss likās kā pats 
par sevi saprotams. Eju un daru un, ja 
daru, tad labi, lai prieks un gandarījums 
pašai un citiem. Kolhozu periodu at-
ceros kā grūta darba, bet arī kā skais-
tu laiku, kur katrs varēja izpausties 
gan darbā, gan sabiedriskajā dzīvē. 
Piedzīvota arī kolhozu apvienošanas 
ažiotāža, kad katrs savu kanti gribēja 
noturēt. Sākumā likās, ka būs traki, 
nevienosimies ne par vadību, ne dar-
biem, bet kaut kā viss pats par sevi 
nostājās savās vietās, jo katram bija 
darbs, kas jādara, un tas arī savulaik 
apvienoja „Sarkanā stara” un „Jaunā 
rīta” kolhozniekus.

Laiks savējiem 
Pensijā aizgāju 55 gadu vecumā. Vēl 

jau varēju pastrādāt, kaut ko paveikt 

aitkopībā, bet dzīve visu salika pa 
savam. Bija jāauklē mazā Dacīte, 
jaunākās meitas Ilzes lolojums. Un 
labi, ka tā. Priecājos, ka esmu bijusi 
vajadzīga visiem savējiem. Priecājos 
kopā ar viņiem, skumstu par kādu ne-
laimi un dzīvoju līdzi visam, kas notiek 
pie mums Sarkaņos, tāpat Latvijā. Uz 
dzīvi skatos pozitīvi tagad un arī kol-
hoza laikos. Ja strādā, tad pārticība būs 
vienmēr – vairāk vai mazāk. Ja sēdēsi, 
rokas klēpī salicis, tad var gadīties 
visādi. 

Prieks, ka meitas, kas savulaik 
beigušas Sarkaņu pamatskolu un 
Smiltenes sovhoztehnikumu, godā tur 
lauku tikumu un dzimto pusi, priecē 
mazbērni un mazmazbērni. Priecājos 
par māsu apciemojumu. Un priecājos 
par dzīvi, kas bijusi, ir un būs…

Jubilejas reizē kopā ar jubilāri bija 
meitas Ilze un Teiksma ar ģimenēm, 
māsa Tija. Pie jubilāres ciemojās 
Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājs 
Andris Simtnieks, darbinieces Inga 
Bārbale un Anita Kurmīte.

Jubilāres dzīves stāstā ieklausījās 
Valda K. Autores foto un foto no 

personīgā arhīva

XXXIII Latvijas Kompartijas kongress. 1981. gada 29.-30. janvāris. Velta pirmajā rindā otrā no kreisās.



520�3. g. oktobris - novembris SARKAŅU Ziņas 

Atskatoties uz Veltas Galviņas jubi-
leju, ne vienam vien avīzes lasītājam 
rodas pārdomas – toreiz un tagad?...kā 
bija? Pagājuši nieka divi gadu desmiti, 
un vēsturiski laukos saimniekošana 
samainījusies par visiem 180 grādiem. 
Un varbūt labi vien ir – katram laikam 
savs stāsts un sava vēsture.

Jubilāres Veltas Galviņas mūža 
stāstam pievienojas līdzgaitnieku 
atmiņas…

Velta Galviņa strādāja un dzīvoja ar 
pilnīgu atdevi darbam un pienākumam 
savā aitkopības nozarē. Pagājušā gad-
simta astoņdesmitajos gados kolhozā 
aitu skaits sasniedza 1500 galvas. Lai tās 
aprūpētu, vajadzēja risināt visdažādākās 
zooveterinārās problēmas – barošanas, 
turēšanas, kopšanas. Tas Veltas vadībā 
vienmēr tika veiksmīgi sakārtots. 
Krieviņu aitu fermai 70. un 80. gados 
bija vadošā loma Baltijas republikās 
visos aitkopības jautājumos. Veltas 
Galviņas un līdz ar to Krieviņu fermas 
kolektīva darba rezultāti katru gadu tika 
atzinīgi novērtēti Padomju Savienības 
Lauksaimniecības ministrijas galvenajā 
aitkopības pārvaldē Maskavā. Prestižas 
skaitījās Pasaules aitu cirpšanas 
sacensības Krimā, Ņevinomiskā, kur 
piedalījāmies un godam pārstāvējām 
Latviju. Mani kā kolhoza priekšsēdētāju 
iecēla par vienu no desmit galvenajiem 

tiesnešiem, iepriekš nedaudz “saga-
tavojot” šim darbam. Baltijas repub-
likas pārstāvēja mūsu, Krieviņu, fermas 
aitkopis Vladimirs Kasiņecs. 

Balstot aitkopības nozari, Krieviņos 
tika uzbūvētas piecas viendzīvokļu 
mājas, sakārtoti ceļi, uzlaboti apstākļi 
fermā. Darbi ritēja raiti, ar panākumiem, 
bet vēstures ritenis iegriezās savādāk,…
Nāca kolhozu likvidācija, privatizācija 
un jauna saimniekošanas darba sākums. 
Velta Galviņa pensijā devās neilgi pirms 
šīm vēsturiskajām pārmaiņām, tādējādi 
arvien paliekot darba slavas pašā augšā. 
Lai viņai skaists, atmiņām piepildīts 
un veselības pilns laiks, kas tagad rit 
pelnītā atpūtā starp savējiem tepat 
Sarkaņu pagastā.

Jānis Rauda
Aronas pagastā 2013. gada oktobrī

Pakāpjoties gadu kalnā, skaidrāk 
saredzams kļūst viss  – kas mazsvarīgs, 
kas paliekošs. Un atmiņas runā, stāsta...
par cilvēka dzīvi, par darbu, par 
mīlestību.

Pirms daudziem gadiem Velta sā-
ka strādāt kolhozā Jaunais rīts par 
aitkopēju. Aitas mitinājās Krieviņu vecā 
kūtī, kas bija pielāgota aitu turēšanai. 
Bija jānoiet garš ar smagu darbu saistīts 
ceļš līdz jaunuzceltām, labiekārtotām 
aitu mītnēm. Ar neatlaidīgu darbu 
tika izveidots produktīvs šķirnes 

ganāmpulks. Par sasniegtajiem darba 
rezultātiem aitkopēja Velta Galviņa 
tika ieteikta apbalvošanai. Kad Velta 
atgriezās no Maskavas, saņēmusi aug-
sto apbalvojumu, tas bija liels notikums 
kolhoza dzīvē. Mēs sagaidījām viņu 
Sprīzdānos kolhoza kantorī ar ziediem 
un laba vēlējumiem  turpmākajā darbā. 
Tas bija svētku brīdis ne tikai Veltai, tas 
bija saviļņojošs brīdis mums visiem. 
Tas bija gandarījums par krietni paveik-
tu darbu. Līdz ar Veltas Galviņas vārdu 
pār Latvijas robežām izskanēja kolhoza 
Jaunais rīts. Sarkaņu pagasta un Ma-
donas rajona vārds. Par sasniegumiem 
aitkopībā saimniecībai tika piešķirta 
automašīna moskvičs. Beidzot valdes 
priekšsēdētājs Ojārs Sārs darba moto-
ciklu varēja nomainīt pret automašīnu. 

Un tad nāca lielais notikums, kas 
satrauca visus prātus. Tika izveidota 
lielsaimniecība Sarkanais stars. Vel-
ta tāpat turpināja savu darbu gan par 
aitkopēju, un par aitkopības kolektīva 
vadītāju, kopīgā darbā ieguldot visu 
savu darba pieredzi un prasmi. 

Šobrīd, kad Velta ir aizvadījusi 
ievērojamu dzīves jubileju, novēlu 
viņai stipru veselību, izturību un 
dzīvesprieku. Lai katru rūpju rievu 
izlīdzina meitu, mazbērnu un visu tu-
vinieku mīlestība!

Ērika Ozola
Sarkaņos, 2013. gada oktobrī

Jubilejas reizē kopā ar pašiem tuvākajiem. 



6 20�3. g. oktobris - novembrisSARKAŅU Ziņas 

SKURSTENIS # 154, 155           Sarkaņu pamatskola             2013. gada septembris, oktobris

Vārds redaktorei

Ekskursijā uz Ērgļiem

Rudens jau ir pāri 
pusceļam, arī tumsa 
nepaliek nemanīta. 
Visu drošības la-
bad iegādājamies un 
lietojam atstarotājus! 
Skolā pēc brīvdienām 
atgriezāmies tikai 4.11. 
Kā jau daudzi zina, 
pirms brīvdienām bija 
divi braucieni uz „Bra-
ku” takām, muzeju. 

Es pati braucu tikai vienu reizi, bet bija jaut-
ri. Skolēni ar skolotājiem stundu laikā gāja 
ārā kasīt, dedzināt vai vest prom lapas, kamēr 
sauss. Arī mūsu klase tika dažas reizes pie 
priekiem nemācīties, bet pastrādāt ārā. Skolā pie 
stenda bija pulciņu saraksts. Tajā bija minētas 
ārpusskolas nodarbības, kurās aicina skolēnus 
iesaistīties. Es arī piedalos mākslas studijā „Tu 
visu vari”. No mūsu skolas Kitija arī darbosies 
mākslas studijā. Pulciņš notiek „Kubā”, un tur 
laiku pa laikam notiek diskotēkas, forumi utt. Ir 
arī pagastā kādas jaukas nodarbes: dejas, folk-
loras kopa utt. Folkloras kopa uzsāka darbību 
sestdien, 19.10. Es visiem novēlu priecāties un 
labi pavadīt laiku! 

Anna Teicāne 8. kl
Fotografēja I. Sudāre

Fotografēja I. Svārpstone

25. septembrī visu klašu skolēni devās 
sportiskā braucienā uz Ērgļiem, kur bija 
iespēja aktīvi darboties atpūtas vietā „Ēgļu 
spārni”, apmeklēt R. Blaumaņa muzeju 
Brakos un iziet Braku trasi. Pēc brauciena 
„Skursteņa” aptaujā piedalījās piecpadsmit 
skolēni no 4. līdz 9.klasei (skaitlis iekavās 
norāda, cik skolēnu no aptaujātajiem tā 
rakstījuši).

Patika: braukt ar laivu (11), laisties ar trosi 
pāri dīķim (7), iziet Braku trasi (5), veikals 
(4), klinšu siena (3), ka nav jāmācās (3) u.c. 

Nepatika: gaidīt pie muzeja (3), muzejā 
(3) un īsais ceļš (2). 

Ierosinājumos par nākamā brauciena 
mērķi biežāk minēta jūra (5).

Anketas pārskatīja I. Sudāre

Viedoklis par darba burtnīcām

Līnas Nagles zīmējums.

No šī gada darba burtnīcu pirkšana vairs 
nav obligāta. Es domāju, ka tā ir laba izvēle, 
un es izskaidrošu – kāpēc.

Viens no galvenajiem iemesliem ir cena. 
Šīs burtnīcas parasti nav lētas. To arī pir-
kumu sarakstā bija daudz, tādējādi veidojot 
ievērojamu sumu. Tas visvairāk ietekmēja 
trūcīgās vai daudzbērnu ģimenes.

Otrs iemesls var būt tehnoloģijas. Aiz-
vien vairāk skolās mācās pie datoriem. 
Ir arī vienkāršāk nokopēt materiālu un 
piedāvāt darba lapu veidā.

Ričards Vēveris 9.kl.

Aigars Simtnieks un Andris Ķirsons 
izbrauc ar laivu pirmie. Viņi pacietīgi 

darbojās, lai no laivas dabūtu ārā 
pielijušo ūdeni. 

Fotografēja I. Svārpstone

Kristaps Lipstovs uz klinšu sienas. 
Fotografēja I. Svārpstone

Par braucienu ar laivu pārspriež arī 
Allens Ivanovs, Ralfs Delle un Toms Jan-

sons. Fotografēja I. Svārpstone

Jaunāko klašu skolēni iejūtas pasakas 
tēlos R. Blaumaņa muzejā. 

Fotografēja E. Kaškure

Domāju, ka darba burtnīcas vērtējamas 
gan pozitīvi, gan negatīvi. Reizēm tās ir 
vēl viens apgrūtinājums mūsu mācībām, jo 
ir gan viegli, gan grūti uzdevumi. Pozitīvi 
ir tas, ka darba burtnīcas mūs izglīto un 
bieži vien stundas padara interesantākas, 
jautrākas. Pats labākais ir tas, ka dažās darba 
burtnīcās var ar zīmuli skricelēt, kā vien tīk, 
tikai faktiem jābūt pareiziem. 

Bet labi, ka darba burtnīcas šogad nav 
jāpērk.

Līna Nagle 9. kl.

Skolas lieliskās ziņas
SPORTS
27. septembrī sko-

las komanda – Niks 
Kampe, Aigars Simt-
nieks, Māris Kalniņš, 
Ingus Škutāns, Kris-
tīne Lipstova, Anna 
Teicāne, Līga Simt-
niece – piedalījās 
Olimpiskajā dienā 
novadā. 

18. oktobrī starp-
novadu sacensībās 
rudens krosā Madonā 
piedalījās Samanta Silajāne, Līna Nagle, Ai-
gars Simtnieks, Mikuss Liepiņš, Artūrs Brants. 
Augstākā vieta no mūsējiem Līnai – 6. vieta. 
Labs sasniegums Aigaram, viņam 52 dalībnieku 
konkurencē 13. vieta, un tikai 3 sekundes Aigaru 
šķīra no 3. vietas! Paldies visai komandai!

Inese Sudāre

Līgu priecīgu pēc 
sporta pasākuma 

novadā fotografēja
 I. Svārpstone.



�20�3. g. oktobris - novembris SARKAŅU Ziņas 

Bibliotēkas stundā – par valodu
26. septembrī 3. un 4. klases skolēni devās 

uz Sarkaņu bibliotēku, lai ieklausītos ziņās 
par Eiropas valodu dienām, kas septembrī 
Latvijā aizrit ar dažādiem pasākumiem, tai 
skaitā, ar latviešu valodai veltīta vēlējumu 
kamola veidošanu. Šajā pasākumā piedalījās 
1600 skolēnu no dažādiem Latvijas nova-
diem. Mūsu pusē aktivitāte nenotika. Atlika 
domāt, kā mūsu bibliotēkā veidot labu domu 
krājumu, rakstīt un aicināt arī citus izteikt 
vēlējumus latviešu valodai.

Skolēni runāja M. Čaklā dzejoli „Valodi-
ņa”, teiku par valodu rašanos un atziņas par 
valodu. 

Bibliotekāre bija sagatavojusi uzdevu-
mu –  plauktos pēc alfabēta atrast dažādu au-
toru grāmatas. Otra darbošanās – orientēties 
bērnu enciklopēdijās. Skolēni ar veicamo tika 

Bibliotēkas stundā par valodu 3. klases 
skolēni ar prieku spēlē „klusos telefonus”. 

Fotografēja I. Bačuka

galā gana veiksmīgi. Patika, ka stunda notika 
bibliotēkā.

Inese Sudāre, skolotāja

No skolas 
īsziņām 

septembrī
Virtuve. Sveiciens bagātīgajā rudenī! Pag-

rabs pilns ar kartupeļiem, sakām paldies par 
kartupeļu sanešanu Nikam, Jurim un Krista-
pam no 8.klases. Paldies par āboliem Aivim, 
Kitijai un Egijai. Tāpat Dairim, Egijai un 
Kitijai paldies par ievārījumu atnešanu! Liels 
lūgums visiem: nesiet ievārījumus, pagrabā 
vietas pietiks! Pateicību sakām arī Inesei 
Gailītei no Biksēres par izaudzēto un atgādāto 
45 kg smago ķirbi. Pavārītes priecājas, ka 
bērni nāk dežūrēt. Vēlam izbaudīt skaisto 
rudeni!

Pierakstīja Anna Teicāne 8.klase 

3-6 gadīgie. Braucām 2.10. uz Biksēri 
iepazīties ar mājputniem. Mūs ļoti laipni 
uzņēma un izrādīja saimniecību „Krustceļu” 
saimnieks Nikolajs un pacienāja mūs ar 
vīnogām. Tālāk devāmies pa veselības taku 
izbaudīt rudens krāsainību. Kurinājām arī 
ugunskuru. Bērniem ļoti patika.

 Sarmīte Āžkalne

Pirmsskolas grupiņa pie „Gājputna” 
Biksērē.

Fotografēja S. Āžkalne

Skolēnu 
veselībai

Kā jau esat manījuši, ir sākusies augļu pro-
gramma „Skolas auglis”. Dažas reizes no rīta 
būs bumbieri vai āboli. Mums ir prieks par 
visiem dežurantiem, bet mums visrūpīgākais 
ir Adrians. Paldies par ievārījumu Kitijai, 
Egijai, Tomam un mīļajiem pedagogiem. 
Pateicība Samantas S. omei Ievai Stiprajai 
par burkāniem, Daniela mammai Zitai Krju-
kovai par ķirbjiem un kurinātājam Raimon-
dam Saulītim par āboliem! Mēs, saimniecītes, 
novēlam priecīgas rudens brīvdienas!

Anna Teicāne 8.kl.

9. KLASE – SKOLOTĀJI
Par godu Skolotāju dienai 4. oktobrī           

9. klase citām klasēm pasniedza pirmās di-
vas stundas. Pirms stundu sākuma bija līnija, 
kurā mēs sveicām mūsu skolotājus. Skolotāju 
dienā bija savi plusi un mīnusi. 

Pozitīvais – varējām iejusties skolotāju 
lomā, pašiem mums divas stundas nenotika, 
skolotāji varēja atpūsties, varēja kontrolēt 
citus. 

Negatīvais – neklausīja bērni, bija jāsa-
gatavo materiāli stundai, mācījām tikai divas 
stundas . 

Skolotāji pa to laiku krāsoja ar guašām, un 
stundu viņiem pasniedza skolotāja Ilona. 

Līna Nagle 9.kl.
S. Āžkalnes un I. Svārpstones foto

Ričards Vēveris vada dabas mācību 
stundu 1./2.klasei. 

Skolotāju komandu veidotie zīmējumi „Sasveicināšanās”. 

Pirmsskolas grupiņas bērni gatavo saldu 
pārsteigumu.

Viss izdevies lieliski! Lielā kūka –
 skolotājiem svētkos, mazā – saprotams, 

ka jānogaršo arī pašiem. 



8 20�3. g. oktobris - novembrisSARKAŅU Ziņas 

Vēlējumi 
latviešu valodai

Bibliotēkā uz Dzejas tiltiņa salapojis koks 
ar skolēnu vēlējumiem latviešu valodai. Bet 
pie sienas lasāmi Jura Alunāna vārdi, kas 
apmeklētājiem atgādina: ”Cik stipra būs 
mūsu valoda, tik stipri mēs būsim paši’’. 
Par noformējumu rūpējās 4./5. klase, 1./2. 
klase un skolotājas Inese un Mārīte. Skolēni 
spēlēja spēles, skaitīja dzejoļus un ābeles 
zarā piesprauda novēlējumus. Klausījāmies 
dziesmu „Dzimtā valoda” leģendārās grupas 
”Līvi” izpildījumā. Un nedēļā pēc brīvdienām 
turpinās nākt arī pārējās klases un papildinās 
labo domu zaru ar vēlējumiem.

Kristīne Lipstova 8.kl.

4./5. klase ar laba vēlējumiem Sarkaņu 
bibliotēkā. Fotografēja I. Sudāre

2.kl. Par valodas skanīgumu bibliotēkas 
stunda ir 1. un 2.klasei. Priekšnesumu 

sniedz Egija, Kārlis, Emīls. 
Fotografēja I. Bačuka

No īsziņām oktobrī
6./7. klase. Mums jau šinī pusgadā ir bi-

jis klases vakars. Bija jauki, tomēr ne tik ļoti 
kā pagājušajā gadā. Mēs spēlējām spēles, un 
katrs no klases bija atnesis cienastu. Bijām 

arī „Brakos”, „Braku” trasē un arī „Ērgļu 
spārnos”. Trasi bija iespējams iziet 5.-9. 
klašu bērniem, no kuriem tikai 5 to pabeidza, 
kamēr 1.-4. klases bērni gāja uz muzeju. Līga 
un Kitija izgreznoja āra stendu. Tas viņām 
aizņēma divas stundas!

Kitija Strazdiņa 6.kl.

Kitija Anna un Līga no 6. klases veido 
rudenīgu bildi. Fotografēja I. Svārpstone

Meitenes izveidojušas jauku glezniņu. 
Fotografēja I. Svārpstone

8. klase. Skolas gaitas mums jau raiti 
sākušās. Daži pelna labas, citi sliktas atzīmes. 
Tiem otrajiem jāiet labot, tērējot savu lieko 
laiku, tāpēc vajag mācīties labāk. Vasara tikko 
beigusies, un nu jau sāksies rudens brīvlaiks. 
Daži no mums reti izmanto iespēju aiziet un 
izbaudīt gardo pienu, skolas augli, jo jāpagūst 
pa starpbrīžiem izmācīties vakar uzdotos 
mājasdarbus. Pēdējā mācību nedēļā oktobrī 
pamanījām, ka skolas auglis ir bijis bumbie-
ris. Daži no mums 2 reizes brauca uz „Braku 
takām”, muzeju, bet daži tikai vienu reizi. 
Daudzās mācību stundās lūdzām skolotājus, 
lai mēs stundu laikā ietu ārā pagrābt lapas, 
un ne tikai. „Lapas ir skaistas!” teica Anna 
un metās tajās fotografēties. Tiesa gan, ka 
viņas ar Kristīni to lapu kaudzīti neaizgādāja 
uz atkritumiem. Klases audzinātāja atgādina 
apvākot grāmatas. Oktobrī un septembra 
beigās vairs no rītiem nespēlējam kārtis, 
vairāk jāpievēršas mācībām. Klasē nav 
aizbēgusi tradīcija sveikt dzimšanas dienās 
klasesbiedrus. Nesen jau bija jāgatavojas 
jubilāra Kristapa svētkiem. Šogad vairākās 
mācību stundās mums būs jāgatavo tēmas, 
gada vai pusgada noslēguma prezentācijas. 
Divas jau izveidojām, viena matemātikā par 

statistiku, otra zooloģijā katram par citādu 
tēmu. Sapelnījām labas atzīmes. 

Anna Teicāne 8.kl.

1./2.klase. Svinējām Karīnai dzimšanas 
dienu. Viņas mamma atsūtīja ļo-o-ti garšīgus 
cepumus – groziņus. Rakstām kontroldar-
bus, ko vērtē ar ballēm. Lauma aizrāvusies 
ar grāmatiņu izgatavošanu, tās ir par sēnēm, 
puķēm, kokiem. Kārlis aizrāvies ar pasaku 
rakstīšanu. Grābām lapas, vakar (22.10.) arī 
gribējām, bet tās bija sasalušas. Gājām uz 
Lībieškalnu apsveicināties ar agro rudeni. 
Notika valodas stunda bibliotēkā. Ļoti patika, 
jo bibliotekāre parādīja, kā nevajag dzimto 
valodu „saduļķot”. Nāciet, pastāstīsim! Tagad 
rakstījām valodai labus vēlējumus. Un vispār 
gaidām brīvdienas!

1./2.klase. 
4.klase. Var jau izjust, ka vasaru nomainījis 

rudens – kļūst aukstāks un koki sāk nomest 
savas lapas. Šīs pārmaiņas ir žēl, jo patika 
tas, ka vasarā varēja daudz gulēt un neiet uz 
skolu. Arī klase ir mazliet izmainījusies kopš 
vasaras. Uztaisīti rudenīgi dekori un skapis 
laikam arī ir pārvietojies.

Samanta Silajāne 4.kl.

PUĶES ZIED 
NO VIDUS

No literārās lappusītes

Puķes zied no vidus. Cilvēks 
ir pa vidu starp debesīm un 
zemi. Mašīnas netīšām iesprau-
cas pa vidu citām mašīnām. 
Viss dzīvē notiek pa vidu: tu ne 
vienmēr vari būt pirmais. Ābols 
sākas pa vidu. Pirmais ir zieds, 
tad ir sēkliņa, un tad tiki auglis. 
Cilvēks vienmēr būs pa vidu, 
lai kur arī viņš būtu. Un to tu 
nevari mainīt. Visam ir jānotiek 
tā, kā tas dzīvē ir ieplānots.

 Kristīne Lipstova 8.kl.

ŠODIEN 
ESMU OZOLS

Šodien esmu liels ozols, 
kas vējā nemaz nešūpojas. 
Zibens nesper. Esmu vientuļš. 
Viens pats kalna galā stāvu. 
Visapkārt rosās, bet pie ma-
nis neviens nenāk. No manis 
atbrīvoties nav viegli. Tik 
daudz esmu pieredzējis. Viss 
ātri mainās. Cilvēki atnāk un 
aiziet, bet nekad nepaliek. 
Šodien esmu liels ozols. Bet 
kas būšu rīt?

Ingus Škutāns 8.kl.

Skolēnu brīvdienās skolotāji un skolas 
darbinieki devās pieredzes braucienā uz 
Rikavas pamatskolu, kur strādā bijusī 

kolēģe Ināra Mežatuča un absolvente Ilze 
Kuhaļska, bet burvīgās pārvērtības bija 

iespējamas leļļu muzejā Preiļos. 
Foto no pasākuma arhīva

Pasaule no vidus. 
K. Lipstovas zīmējums



920�3. g. oktobris - novembris SARKAŅU Ziņas 

Jaunākās grāmatas Biksēres 
bibliotēkā

Jaunumi bibliotēkās

Pamazām tuvojoties gada nogalei, jau 
gribas atskatīties un rezumēt “ievākto 
grāmatu ražu” visa gada garumā.  
Biksēres bibliotēkas krājums ir būtiski 
papildināts gan no pagasta pārvaldes 
budžeta līdzekļiem – 176 grāmatas, gan 
no lasītāju ziedojumiem – 160 grāmatas. 
Atsaucīgākie grāmatu un periodikas 
ziedotāji: Inga Bārbale, Anita Kurmīte, 
Pēteris Briedis, Elga Jahimoviča, Mar-
tiss Boika, Aina Ļeonova, Normunds 
Zvaigzne (Biksēre), Artūrs Briedis (Aiz-
kuja), un Imants Akmentiņš (Madona). 
Nelielam ieskatam pastāstīšu par dažām 
spilgtākajām grāmatām. 

Apgāds “Zvaigzne ABC” ir laidis 
klajā jaunu grāmatu par Dailes teātra 
aktrisi, mūsu novadnieci – sarkanieti 
Olgu Dreģi, kura šogad martā atzīmēja 
75 gadu jubileju – “Izslāpums. Olga
Dreģe”, ko sarakstījusi aktrises 
tuva draudzene, teātra zinātniece 
Irēna Lagzdiņa. Grāmatā atrodama 
daudzpusīga, iejūtīga un smalka Ol-
gas Dreģes tēloto lomu analīze, viņas 
pašaizliedzīgais darbs teātrī un vēlme 
piedalīties vi-
sas valsts dzīves 
uzlabošanā, stiprā 
un darbīgā dzimta, 
no kuras cēlusies ak-
trise, kā arī kolēģu, 
tuvinieku un draugu 
atmiņas. 

***
Ilzes Indrānes 

“Divpadsmit logi” 
ir 12 neuzrakstīto 
romānu fragmenti, 
izirušas lapas ar 
atvainošanos, pie-
došanas lūgumu 
pieminētajiem un vārdos sauktajiem par 
uzrakstīto un noklusēto.

***
Vera Kacena grāmatā “Balle beidzās 

pusnaktī. Latviešu kara stāsti” turpina 
grāmatā “Kājāmgājējs karā” aizsākto 
stāstu, kas nāca klajā pērnā gada maijā. 
Viņa liek no kara pārnākušajiem 130. 
latviešu strēlnieku korpusa karavīriem 
satikties vēlreiz – 20. gadsimta sešdes-
mitajos gados Jūrmalā, restorānā “Jūras 
pērle”. Autore stāsta par kādu rudens 
nakti, kurā ar skaudru asumu atdzimst 

pieredzētais karā, tajā izveidojušās 
cilvēku attiecības – biedriskums, 
draudzība, cieņa, savstarpēja palīdzība, 
arī bailes, gļēvulība un savtīgums. 
Izrādās, ka jau gluži komfortablajā seš-
desmito gadu pēckara dzīvē godīguma 
un nelietības pretmets ir vēl izteiktāks 
nekā frontē vai tās tuvumā.

***
Apgāds “Zvaigzne ABC” 

ir laidis klajā jaunu stāstu 
krājumu “Purpura karaļa 
galmā”, kurā vienkopus 
atrodami 13 jaunu latviešu 
autoru stāsti fantāzijas un 
fantastikas žanrā. 2011. gada 
vasarā apgāds “Zvaigzne 
ABC” bija uzsācis projektu 
“F&F grāmatas”, kura iet-
varos tika izsludināts stāstu 
konkurss “Sapņu laiks”. Tajā 
jebkurš – gan rakstniecības 
iesācējs, gan profesionālis 
– varēja iesniegt savu 
fantāzijas, fantastikas vai 
šausmu žanra stāstu. Kā uzsver izdevēji, 

rakstītāju atsaucība bijusi pār-
steidzoša – konkursam nepilnu 
trīs mēnešu laikā tika iesūtīti 
64 stāsti, no kuriem žūrija 
izvēlējās 16 interesantākos un 
meistarīgākos. Šie stāsti tagad 
nākuši klajā pirmajā latviešu 
fantāzijas un fantastikas stāstu 
kopkrājumā “Purpura karaļa 
galmā”. Šī grāmata iekļauta 9. 
– 12. klašu bērnu žūrijā.

***
Jāņa Rozes apgāda “Vēju   

rozes” sērijā klajā nācis 
amerikāņu rakstnieka un 
žurnālista Kevina Greindža 

(1974) darbs “Ziedu lietū. Iepazīstot 
Butānu visgrūtākajā pārgājienā 
pasaulē”. Sasniedzis 33 gadu vecumu 
un nonācis dzīves krustcelēs, Greindžs 
kopā ar astoņiem citiem pārgalvjiem 
devās uz Butānu veikt pārgājienu pa 
“Sniega cilvēka taku”, kas tiek uzskatīta 
par ekstrēmāko augstkalnu maršrutu Hi-
malajos. 24 dienu laikā viņi nogāja 347 
kilometrus un šķērsoja 11 augstkalnu 
pārejas, turklāt septiņas no tām atrodas 
augstāk par 4800 metriem virs jūras lī-
meņa. Kopā ar autoru grāmatas lasītājam 

ir iespēja soli pa solim iepazīt unikālo 
Pērkonu pūķa zemes kultūru, rakstnieka 
acīm vērot vienu no neskartākajām 
savvaļas teritorijām pasaulē un iejusties 
pārgājiena dalībnieku ādā, sastopoties ar 
visdažādākajām grūtībām.

***
Apgādā “Nordik” ir laists klajā jauns 

dzejnieces, novad-
nieces Andas Līces 
krājums “Šovakar”, 
kurā iekļauta iepriek-
šējos trīs gados rakstītā 
dzeja. 

Krājums sakārtots 
hronoloģiskā secībā. 
Lasītājam teksti atklā-
jas kā autores liri-
kas dienasgrāmata, 
kurā dominē dabas, 
tās cikliskuma un 
lineārā laika motīvi.  
2012. gada novembrī 
prozaiķe un dzejniece 
Anda Līce saņēma 

Ministru kabineta balvu 2012 – par 
ieguldīto mūža darbu okupācijas seku 
pārvarēšanai un  par izcilu devumu 
Latvijas kultūrā, literatūrā un Latvi-
jas vēsturiskās atmiņas saglabāšanā.

***
“Mākslinieka portrets jaunībā” ir 

pusautobiogrāfisks darbs, kurā galvenā 
varoņa prototips ir pats autors. Darbības 
fonu veido tālaika reālie notikumi. Par 
sižeta pamatu kalpo Džoisa bērnībā 
un pusaudža gados piedzīvotais, un 
gandrīz visiem tēliem prototipi atroda-
mi autora biogrāfijā. “Portretā” daudz-
viet ir manāmas skaidras asociācijas un 
norādes uz tādiem darbiem kā Ovīdija 
“Metamorfozes”, Dantes Aligjēri 
“Dievišķā komēdija”, Henrika Ibsena 
luga “Brands”, Aleksandra Dimā (tēva) 
romāns “Grāfs Monte Kristo” u.c. Gal-
venais varonis Stīvens Dedals un virkne 
citu tēlu savu dzīvi turpina arī Džoisa 
daiļrades nozīmīgākajā darbā “Ulisā”.

Esiet laipni lūgti iegriezties Biksēres 
bibliotēkā, kur varēsiet izvēlēties sev 
tīkamāko grāmatu rudens drēgno vakaru 
kliedēšanai! 

Didzis Akmentiņš, 
Madonas novada Sarkaņu pagasta 

Biksēres bibliotēkas vadītājs



�0 20�3. g. oktobris - novembrisSARKAŅU Ziņas 

Priednieku ģimene 50. gados.

Akciju “Tautas grāmatu plaukts” 
pagarina līdz 1. decembrim

Īpaša grāmata
Katrs iedzīvotājs aicināts dāvināt vienu sev nozīmīgu 

grāmatu kopā ar pašrocīgi titullapā ierakstītu veltījumu vai 
personisku stāstu. Varbūt tajā ir iespiests zīmogs vai kafijas 
traips, atzīmēti mīļākie citāti? Grāmata pārlasīta neskaitāmas 
reizes, iegādāta par pirmo algu vai apceļojusi pasauli? Varbūt 
tā ir grāmata, ko esat daudzkārt ieteikuši izlasīt saviem drau-
giem, paziņām?

Īpašas grāmatas kritērijs ir dziļi personisks, tāpēc mēs 
uzskatām, ka to katrs spēs izvērtēt individuāli. Kopā ar stāstu 
šī būs liecība par jums nākamajām paaudzēm, tāpēc, izvēloties 
grāmatu, padomājiet, ko jūs vēlaties pateikt cilvēkiem, kas to 
lasīs pēc 10, 50 vai 100 gadiem.

KĀ PIEDALĪTIES?
1) Izvēlies īpašu grāmatu, ko dāvināt Latvijas Nacionālajai 

bibliotēkai.
2) Ieraksti grāmatas titullapā velējumu vai personisku stāstu, 

kas tev saistās ar šo grāmatu.
3) Dodies uz tuvāko bibliotēku līdz 1. decembrim.
4) Aizpildi dāvinājuma veidlapu.
5) Veidlapu kopā ar grāmatu nodod bibliotekāram.
6) Saņem grāmatzīmi kā apliecinājumu par dalību akcijā.
7) Paldies! Viss paveikts! :)

BIEŽĀK UZDOTIE JAUTĀJUMI
Vai tiek gaidītas grāmatas tikai latviešu valodā?
Grāmata var būt jebkurā valodā.
Cik grāmatu es varu nest?
Vienu.
Vai es varēšu arī piekļūt savai un citu dāvinātajām 

grāmatām?
Jā, uzrakstot pieprasījumu bibliotekāram. 
Kur grāmatā ir jāieraksta vēlējums?
Titullapā.
Vai es varu iesniegt grāmatu bez vēlējuma vai stāsta?
Nē.
Vai es varu nest tikai jaunu grāmatu?
Grāmatas vecumam nav nozīmes.
Vai grāmatas var dāvināt tikai Latvijas iedzīvotāji?
Nē, to var darīt jebkurš ar noteikumu, ka grāmatā ierakstīts 

vēlējums vai personisks stāsts.
Ko darīt, ja titullapā jau ir kāds cits ieraksts (rakstnieka 

veltījums vai tamlīdzīgi)?
Savu veltījumu vai stāstu ieraksti nākamajā brīvajā lappusē.
Pie kā vērsties, ja man ir kādi spe-cifiski jautājumi šīs 

akcijas sakarā?
Rakstiet pr@lnb.lv

Informāciju ievietoja Sarkaņu bibliotēkas vadītāja
 Irina Bačuka

Sarkaņu pagasta bibliotēkā 
uz Dzejas tiltiņa salapojis 

Valodas koks
Laikā no Dzejas un Eiropas Valodu dienām septembrī līdz 

Latvijas dzimšanas dienai Sarkaņu skolas audzēkņi, skolotāju 
Ineses Sudāres un Mārītes Lukašunas mudināti, izlolojuši 
Valodas koku ar novēlējumiem latviešu valodai uz lapiņām.

Vēlējumu pievienojis Juris Meščerskis. I. Bačukas foto

ZIEMU GAIDOT

Šūpo, vējiņ, koku zarus,
Diez cik ilgi skatīt būs?
Šūpo viegli, šūpo rāmi,
Lai nerastos pārestības!

Atnāks ziema baltu baltā,
Sniega sega visu segs.
Zeme maigi, maigi tajā
Uzkrās spēkus pavasarim.

Žigli traucas paliekošie 
  putni,
Ziemai drīzi tuvojoties.
Kas gan skaistāks vēl 
  par viņiem,
Kad jau gājuputni prom?

Siltu, mierīgu rudeni 
visiem pagasta iedzīvotājiem 

novēl M. Sniedzīte

TRAUMA

Es lapkritis –
No koka norāvies,
Pie tavām kājām 
  novēlies,
No saules dūres ķerts.
Es rasas piesūcies,
Es miglu pārcietis!
Vairs tumsas nebaidos,
Par salu, man tik
       nospļauties!
Zem segas siltas, 
  maigas,
Kur mīļas rokas skauj.
No sapņa pamodies,
Ar kaķenīti azotē.

Jānis Kampe “Viršos”

Mums raksta



��20�3. g. oktobris - novembris SARKAŅU Ziņas 

Tas var noderēt

Drupaču kūka ar āboliem
Sastāvdaļas:
6 lieli saldskābi āboli
100 g auzu pārslu
100 g miltu
130 g sviesta
150 g cukura
kanēlis
Pagatavošana:
Auzu pārslas samaisa ar miltiem, cukuru 

un kanēli. Maisījumā iemīca sviestu, līdz 
mīkla kļūst vienādi drumstalaina. Nomizo-
tus ābolus sagriež daiviņās, liek ar svies-
tu ieziestā veidnē, pārkaisa drumstalas. 
Cep 190 grādos apmēram 30 minūtes. 

Drupaču kūka ar āboliem un 
dzērvenēm

Sastāvdaļas:
200 g cukura + 50g
200 g sviesta
400 g miltu
1 ēdamkarote vaniļas cukura
6 lieli āboli
sauja dzērveņu
sāls
kanēlis
Pagatavošana:
Aukstu sviestu saberž kopā ar miltiem, 

vaniļas cukuru, sāli un cukuru tā, lai iz-
veidojas drupačas.

Pusi no drupačām liek dziļā, ar sviestu 
iesmērētā veidnē. Drupačas izklāj pa 
visu formu, piespiež, izveido maliņu. 

Ābolu putas
Sastāvdaļas:
1 ½ kg skābu ābolu, 
200 g cukura, 
½ kanēļa standziņas, 
¼ l saldā krējuma, 
2 ēd. karotes sarīvētas šokolādes.
Pagatavošana:
Ābolus nomazgā, izņem serdi un 

augļus sagriež četrās daļās. Katliņā liek 
ābolu daiviņas, pielej ½ glāzes ūdens, 
pieliek cukuru un kanēļa standziņu. Uz 
lēnas uguns sautē apmēram 20 minūtes. 
Gatavu masu izberž caur sietu un 
atdzesē. Saldo krējumu saputo ar cukuru 
un iecilā ābolu masā. Pārkaisa ar sarīvētu 
šokolādi. 

Ābolu-biezpiena pīrāgs
Sastāvdaļas:
100 g margarīna 
2 olas
100 g cukura
1/2 tējkarote sodas
100 g biezpiena
āboli
1 glāze miltu (160 g)
pārliešanai: 
1 ola
1ēdamkarote skābā krējuma
Pagatavošana:
Sajauc olas ar cukuru, nedaudz sapu-

tojot, pievieno izkausētu margarīnu (var 
arī eļļu), sodu, biezpienu un samaisa, 
pievieno miltus. Uz 30 min. ieliek vēsā 
vietā.

Sagriež ābolus šķēlītēs. Liek pannā 
cepamo papīru (vai folliju ar eļļu 
izsmērētu vai vienkārši pannu iesmērē 
ar taukvielām), virsū mīklu, ko mēģina 
izlīdzināt, tad virsū ābolus un tad pārlej 
ar olu, kas sajaukta ar krējumu. 

Ieteikums! Taisīt dubulto porciju! 
Liek cepeškrāsnī un cep, kamēr ga-

tavs.
Pildīti āboli
4 porcijām nepieciešams:
4 āboli
2 ēdamkarotes žāvētas dzērvenes /kam 

garšo rozīnes, var likt tās/
2 ēdamkarotes mandeļu miltu
2 tējkarotes medus
1 ēdamkarote mandeļu skaidiņu
50 g mīksts sviests + nedaudz trauciņu 

iesmērēšanai
Pagatavošana:
Žāvētās dzērvenes pārlej ar verdošu 

ūdeni un atstāj 2 minūtes uzbriest. No 
medus, sviesta, mandeļu miltiem un 
skaidiņām sajauc pildījumu, beigās 
pievieno dzērvenes. Ja pildījums par 
sausu vai ķepīgu, pievieno vēl mazliet 
vai nu sviestu vai mandeļu miltus.

Ābolus rūpīgi nomazgā, nogriež 
«vāciņu» un izdobj serdi, atstājot gar 
malām vismaz 1-1,5 cm. Izdobtos ābolus 
piepilda un uzliek vāciņus. Cepšanai 
var izmantot mazus karstumizturīgus 
trauciņus katrai porcijai, bet, ja tādu nav, 
ābolus cep vienā - lielākā.

Sapildītus ābolus saliek ar sviestu 
iesmērētos trauciņos un cep 180C 30-35 
minūtes. 

Pasniedz karstu. Ar saldējumu.

Šī gada ābolu raža padevusies varena. 
Ābeles savus auklējumus dāvāja jeb-
kuram, kas to vēlējās, mudinot pacelt, 
nogaršot un pagatavot no āboliem kādu 
garšīgu ēdienu.

Lūk, dažas receptes ābolu pielietoju-
mam ikdienas un svētku galdam.

26. oktobrī amatierteātris „Piņģerots” 
Varakļānos piedalījās teātra svētkos 
„Teātris un Āboli”.

2. novembra vakarā Madonā no-
tika dziedošo un muzicējošo ģimeņu 
pasākums „Spiets”. Līdztekus dzimtenes 
un valstiskās piederības izjūtai izskanēja 
cieņas apliecinājumi Madonas novada 

dižgariem – izcilām personībām kultūras, 
izglītības un sabiedriskajā darbā. Gan 
atmiņu pavedienos no audzēkņiem, gan 
Kārļa Kumsāra sagatavotajā videofilmā 
izskanēja pateicība sabiedriskajam dar-
biniekam Artūram Treicim, Madonas 
rajona kordiriģentam Valdim Breģim, 
muzeja dibinātājai un ilggadējai di-
rektorei Elzai Rudenājai, mākslas 
skolas dibinātājam, dzejniekam un 
māksliniekam Jānim Simsonam, Dzies-
mu un deju svētku virsvadītājai, deju 
skolotājai Dzidrai Rubenei. Tika godināti 
arī Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieri– 
virsdiriģents Haralds Mednis, skolotāja 
un dzejniece Adina Ķirškalne, dzejnieks, 

sabiedriskais darbinieks Andrejs Eglītis.
Atmiņās par deju skolotāju Dzidru 

Rubeni dalījās vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Labākie gadi” vadītāja Daiga 
Maderniece, kuras dzimtā izveidojusies 
dejotāju dinastija trijās paaudzēs. Daiga 
dalījās savās atmiņās  par  skolotāju, 
jo  pati ilgus gadus bija dejotāja viņas 
vadītajos kolektīvos. Tagad Daiga pati 
veiksmīgi vada vairākus deju kolektīvus. 
Koncertā mūsu dejotāji skatītājus 
priecēja ar Daigas iestudēto deju „Vīrie-
tis labākajos gados”.

9. novembrī amatierteātris „Piņģe-
rots” ar dzejas izrādi „Mīlestības zīmē. 
Arī  Jānis Grots” viesojās Ērgļu bibliotēkā.



�2 20�3. g. oktobris - novembrisSARKAŅU Ziņas 

Apsveikumi

Sēru vēsts
Aiz katra paliek dzīve
Un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgās
Sirds ilgi saglabās...

Pa mūžības taku aizgājuši:

Gunārs Uldis Mugurevičs 
(15.07.1937. – 29.09.2013.)

Jānis Mālnieks 
(17.11.1947. – 18.10.2013.)

Andis Šveics 
(11.08.1978. – 31.10.2013.)

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Mans laiks ir šeit un tagad –
Starp savējiem un svešajiem,
Starp vakardienu un rītdienu
Vai starp gaiļiem trešajiem.
Mans laiks lai arvien vēl ietu
Ar augsti paceltu galvu,
Par spīti sāpēm un nedienām,
To saņemtu kā dārgāko balvu.
Mans laiks, kad mierīgi varu
Visu uztvert ar smaidu,
Kad citu uzticēšanos
Ne īsti lūdzu, ne gaidu.
Mans laiks ir šeit un tagad,
Lai justu ar vēsu prātu,
Bet vienīgi sirdi karsto
Joprojām vēl saglabātu.
                        (Irisa Puidze)

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās 
oktobra un novembra jubilārus!

18 gadi
Oskars Briedis 19.10.
Jolanta Vasiļjeva  18.10.

50 gadi
Ineta Šteine  03.10.
Arnis Akmentiņš 03.11.
Gatis Grāvītis  12.11.

55 gadi
Silvija Mizuka  13.10.
Jevgenijs Orlovs 24.10.
Arnolds Bisenieks 25.11.

60 gadi
Jānis Eriks Briedis 13.10.
Astrīda Vilkauša 14.11.
Eriks Greiziņš  27.11.
Viktors Kāpostiņš 28.11.
Andris Snikers  30.11.

65 gadi
Velta Kļaviņa  17.10.

70 gadi
Elga Vējone  10.11.
Maruta Šusta  11.11.

75 gadi
Inta Roma 04.10.
Skaidrīte Zepa  06.10.
Aina Rute Ļeonova 08.10.

80 gadi
Ņina Fiļipenko 26.11.
Manefa Circane 28.11.

85 gadi
Velta Hortenzija Galviņa 18.10.

Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Varavīksnes košās krāsas
Šodien katrā sirdī mīt,
Jo pie mums tu atnākusi
Esi, mazā dvēselīt!

Sveicam!

Sintiju un Sarmi Briežus
 ar dēliņa Henrija piedzimšanu 

2013. gada 13. septembrī;

Armandu Stafecki un 
Sabīni Jargani 

ar dēliņa Aleksa piedzimšanu 
2013. gada 20. septembrī;

Anitu un Ēriku Tropus 
ar dēliņa Eduarda piedzimšanu 

2013. gada 9. oktobrī;

Ilonu Ozolu un Andri Butuli ar 
meitiņas Adrijas piedzimšanu 

2013. gada 10. oktobrī. 

Madonas kultūras namā
23. novembrī plkst. 19.00 

Daiņa Skuteļa pirmā koncerttūre 
kopā ar BEL CANTO orķestri, 

biļetes iepriekšpārdošanā  
Ls 3-, 4-, 5-,       

***               
26. novembrī plkst. 10.30 un 12.30 
Valsts Leļļu teātra izrāde bērniem, 

I. Sproģe „Joka pēc alfabēts”, 
biļetes iepriekšpārdošanā  

 Ls 2-, 1,50      

Kalnagravās
14. decembrī plkst. 19.00 

Ziemassvētku ieskaņas koncerts
Plkst. 22.00 

uz balli ielūdz grupa ‘‘VELVES’’

Koncerta laikā atskatīsimies uz 
aizvadīto 2013. gadu, atcerēsimies 

skaistos mirkļus, kurus mums 
radījuši un ar savu klātbūtni 

un darbiem spodrinājuši mūsu 
pagasta cilvēki.

Nestāvi malā, iesaki kādu 
līdzcilvēku, kuram svētku reizē 

pateikt – PALDIES!
Ierosinājumus sūtīt uz e-pastu:

 valda.kalnagravas@inbox.lv
vai griezties Sarkaņu pagasta 

pārvaldē.
***    

21. decembrī plkst. 12.00
Ziemassvētku pasākums pagastā 

deklarētajiem pirmsskolas 
vecuma bērniem.

Afiša

Pēc vairāku gadu telpu remonta Ma-
donas kultūras namā atgriežas Dzimt-
sarakstu nodaļa. Ar šā gada 1. novembri 
Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļa 
strādā telpās, kas atrodas Madonā, 
Raiņa ielā 12, kultūras nama ēkas             
3. stāvā ar ieeju no Skolas ielas.

Informācija

Tuvojas gada nogale. Neaizmirstiet 
nomaksāt īpašuma un īres maksas.


